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  آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: افزایش 
تحریم های اقتصادی ایران، فرصت های بهره 
وری بهینــه از ظرفیت های موجــود به ویژه 
پیمان شــانگهای را برای کشور بیش از پیش 
برجسته می کند کارشناسان معتقدند با توجه 
به موقعیت ژئوپلیتیکــی، اقلیمی، ترانزیتی 
شرایط خوبی را برای ایران جهت حضور بهینه 
در این پیمان در راستای مقابله با تحریم های 
اقتصادی فراهم ساخته است مشروط به اینکه 
با تدبیر و سرعت هر چه بیشتر از فرصت های 
حاضر بهره برد تا به نتیجه ای برد – برد در این 

عرصه دست یابد.  
 غیرآمریکایی بودن؛ نخســتین 

جذابیت شانگهای
گلستانی، کارشناس اقتصادی در این باره 
به »آرمان ملی« گفــت: در خصوص پیمان 
شــانگهای باید گفت که دولت ها در راستای 
تامین نیازهای خود به ویژه در دو سه دهه اخیر 
فعالیت های جدیدی شکل گرفت که از جمله 
آن ها می توان به پیمان شانگهای اشاره کرد که 
دارای اهمیت زیادی از نظر اقتصادی و سیاسی 
است که البته به تدریج شکل مطلوب تری به 
خود خواهد گرفت اما در مجموع می توان گفت 
که کشورهای عضو آن علاوه بر مسائل سیاسی 
به دنبال منافع اقتصادی بســیاری هســتند 
که می توان در عرصه سیاســی و امنیتی نیز 
منتفع شد. او افزود: یکی از ویژگی های پیمان 
شانگهای که برای ایران نیز از جذابیت زیادی 
برخوردار اســت، ضدغربــی و غیرآمریکایی 
بودن آن است و از این رو سعی در همسویی با 
اعضای این سازمان در بخش های مختلف دارد 
و این ویژگی با توجه به اینکه به ایران فرصت 
نقش آفرینی بیشتری در توســعه اقتصادی 
و دیپلماسی سیاســی و اقتصادی می دهد از 
اهمیت ویژه ای برخوردار است. این کارشناس 
ادامه داد: توسعه کنشگری ها به ایران در عرصه 
بین المللی در مقابله با تحریم ها میزان آسیب 
پذیری ایران در بخش اقتصادی را نیز کاهش 
می دهد و بخش اعظم نیازهای خود را از این 
مسیر تامین می کند، هرچند عضویت در هر 
پیمان و تفاهم نامه مســئولیت ها و مزایایی 
را به همراه خواهد داشــت کــه قطعا در اخذ 
تصمیمات در حوزه هــای دیگر نیز تاثیر گذار 
خواهد بود البته تعییــن نوع تعاملات ایران با 

این سازمان باید به طور شــفاف تعیین شود 
تا در چارچوب خاص ایــران بتواند به صورت 
برد – بــرد و تامین حداکثــری منافع ایران 

عملیاتی شود. 
 موقعیت برتر ایران درمنطقه 

گلســتانی اضافه کرد: موقعیت ترانزیتی و 
ژئوپلیتیکی ایران در منطقه بســیار برجسته 
اســت و ایران می تواند منافع خــود را به این 
شــاخص ها گره بزند تــا حضــور او در این 
پیمان و دیگر بخش ها غیرقابل انکار باشــد 
البته دستیابی به تمام این پارامترها مشروط 
به مدیریــت خوب ایران در بده بســتان های 
اقتصادی و سیاســی خواهد بود در غیر این 
صورت این پیمان، آورده ای در حوزه اقتصادی 
برایمان نخواهد داشت و فقط شاید اعتباری 
بین المللی و سیاســی در عرصــه بین الملل 
باشد. این کارشناس بیان کرد:  چشم انداز این 
پیمان فارغ از هر نوع حکمرانی به عنوان مولفه 
تاثیر گذار بسیار روشن اســت البته به شرط 
اینکه ایران با سرعت نقاط آسیب پذیری خود 
راشناسایی و در دایره ارتباط با کشورها عضو 
شــانگهای ترمیم کند و اگر هم اکنون منافع 
ایران به این سازمان گره بخورد می توان امیدوار 
بود که تحولاتی مثبتی در انتظار کشور در سایه 
الحاق به سازمان باشد. او افزود: از آنجا که تنوع 
و تعدد تحریم هــای اقتصادی و غیراقتصادی 
طی این سال ها از انباشــت فراوانی برخوردار 
اســت چنین پیمانی می تواند برای ما قابلیت 
مطلوبی در رفع موانع و رشد اقتصادی داشته 
باشــد، هرچند نمی توان به سرعت تغییرات 
آن را بر سفره های معیشتی مردم شاهد بود، 
چراکه الگوهای موثری دراین عرصه تاثیرگذار 
اســت و بســیاری از عوامل داخلی بیشتر از 
عوامل تاثیرگذار خارجی در این حیطه موثر 
اســت که رفع این چالش نیازمند نگاه جامع 
به مشکلات درون کشوری و عزم جدی دراین 
خصوص اســت. گلســتانی بیان کرد: پیمان 
شــانگهای در صورتــی پــروژه ای اقتصادی 
قلمداد می شود که توانمندی های اقتصادی 
به کار گرفته شــود البته این شاخص ها را به 
مسائل امنیتی – سیاسی گره بزنیم تا تحقق 
مولفه های بخش های مختلف با هم گره بخورد 
که موفقیت در همه عرصه ها به صورت یکسان 
تامین شود، هرچند کشورهای قدرتمندی در 

این عرصه منافع خود را بر همه مسائل اولویت 
می دهند اما ایران نیز می تواند در این میان به 
دنبال منافع خود در تعامل بهینه با کشورهای 

عضو باشد. 
 اهمیت بازار کشورهای عضو پیمان 

پیمان حســنی، کارشــناس اندیشکده 
دیپلماســی اقتصادی دانشــگاه امام صادق 
)ع( دراین باره معتقد اســت: در گذشته بازار 
ازبکســتان به عنوان یکی از کشورهای عضو، 
بازاری ساده و ارزان با کیفیتی متوسط بود و 
مردم قدرت خرید چندان خوبی نداشتند. اما 
امروزه با پیشرفت اقتصادی ازبکستان، قدرت 
خرید کالاها را به دســت آورده و یک رقابت 
در بحث کیفیت در این کشــور شکل گرفته 
اســت و کشــورهای بزرگ دنیا به فکر ایجاد 
رابطه اقتصادی با این کشور هستند و یکی از 
تاثیرگذارترین کشــورها و مهم ترین آن ها در 
سازمان همکاری های شــانگهای، ازبکستان 
است و یکی از اهداف صادراتی ایران به حساب 
می آید. صادرات به ازبکستان در سال های اخیر 

رشد بسیار خوبی را تجربه کرده است. 
 قزاقستان؛ در میان ۲۰ کشور پیشرو 

در آزادی اقتصادی
این کارشناس روابط بین الملل در خصوص 
شــرایط اقتصادی قزاقســتان بیــان کرد: 
قزاقســتان، یکی از اقتصادهای بزرگ آسیای 
مرکزی را در اختیار دارد. بر اساس آمار در سال 
۲۰۱۴، شــاخص آزادی اقتصادی قزاقستان 
طی ۱۷ سال جهش ۲۲ رتبه ای را نشان داده 
است و به همین دلیل در بین ۲۰ کشور پیشرو 
در حوزه توسعه آزادی اقتصادی در جهان قرار 
گرفته است که در تشریح وضعیت اقتصادی 
قزاقستان باید گفت اقتصاد این کشور مبتنی 
بر صادرات مواد خام اســت و سهم مواد خام 
در تولید ناخالص داخلــی، تجارت خارجی و 
درآمدهای دولتی این کشــور بسیار بالاست. 
او افزود: این مســاله نشــان از جذابیت بازار 
این کشور آســیایی دارد و قزاقستان از جمله 
کشورهای آســیای میانه بوده که در سالیان 
اخیر تلاش کرده تا نقش و سهم بیشتری در 
بازی های سیاسی و اقتصادی منطقه بازی کند، 
به طوری که مقامات قزاقستان در چند سال 
گذشته همچنین به دنبال رونق بخشیدن به 
بخش صنعت گردشگری و توریسم این کشور 

بوده  و از سوی دیگر قزاقستان بیشترین تولید 
ناخالص داخلــی و درآمد ســرانه را در میان 
جمهوری های تازه استقلال یافته دارد و نیز از 
اعضای مهم سازمان همکاری شانگهای است. 
 رکوردشــکنی ایــران در بــازار 

تاجیکستان
این کارشــناس ادامه داد: تاجیکستان به 
همین دلیل ارتباطات و تشــابهات فرهنگی، 
اجتماعی و سیاســی زیــادی بیــن ایران و 
تاجیکســتان وجود دارد و روابط تجاری بین 
این دو کشور از جمله صادرات به تاجیکستان، 
در گذشته بســیار قوی و پررنگ بود و تا سال 
۲۰۱۵ ایــران دومین ســرمایه گذار خارجی 
در این کشــور به شــمار می رفت اما به دلیل 
برخی مســائل سیاســی، نقش ایران در این 
کشور کمرنگ شده اســت بنابراین صادرات 
تاجیکستان به ایران نیز می تواند همین موارد 

را دربرگیرد. 
 سهم ایران از بازار ۶۰ میلیارد دلاری 

پاکستان
حسنی اضافه کرد: طبق اعلام مرکز تجارت 
بین الملل، پاکستان سالانه حدود ۶۰ میلیارد 
دلار واردات از کشورهای جهان دارد و دراین 
میان ســهم ایران از بازار این همسایه شرقی، 
کمتر از یک درصد اســت که برنج مهم ترین 
کالای صادراتی پاکستان به جهان و نفت خام، 
روغن حاصل از مواد معدنی و قیری بیشترین 
حجم واردات پاکستان از کشورهای جهان را 
تشــکیل می دهد این درحالی است که ایران 
در تأمین بسیاری از نیازمندی های پاکستان 
مانند گازمایــع )ال پی جــی(، فرآورده های 
نفتی و پتروشــیمی )نفت، قیر، نفت سفید، 
گازوئیل، بنزین، کودهای شیمیایی، تولیدات 
پلیمری(، لبنیات، خشــکبار، لوازم خانگی، 
لوازم بهداشتی، لوازم ســاختمانی، سیمان و 
بسیاری دیگر از کالاها این قابلیت را دارد که 
سهم بیشتری را از آن خود کند و البته تأمین 
این نیازهای وارداتی برای پاکستان از طریق 
ایران بسیار اقتصادی تر از دیگر کشورهاست. 
 لزوم تقویت روابط با اعضای سازمان

حســنی ادامــه داد: تجــارت ایــران با 
کشــورهای عضو پیمان شــانگهای در حد 
متوســط قرار دارد و باید با تقویت تعامل با 
کشــورهای عضو این ســازمان منطقه ای، 
ضمن تأمیــن نیازهای سیاســی و امنیتی، 
ظرفیت های بالقوه تجارت ایران با کشورهای 
عضو را بیش از پیش فعال ســاخت هرچند 
تنها عضویت در این پیمان برای جهش روابط 
دیپلماســی اقتصادی کشــور کافی نیست 
و برای ایجاد فرصت های بــزرگ اقتصادی 
لازم اســت که با هر یک از کشورهای عضو 
نیز روابــط دوجانبه قوی برقــرار کنیم که 
انعقاد موافقتنامه های تجــارت ترجیحی، 
کاهش منطقی نرخ های تعرفه ای به ویژه از 
ســوی ایران و همگرایی در نرخ های تعرفه 
کالایی، شــناخت دقیق بازارهای هدف به 
منظور گســترش صادرات غیر نفتی، رفع 
موانع ســرمایه گذاری خارجی کشورهای 
عضو شانگهای در صنایع بالادستی ایران و 
پیگیری اجرای تفاهمنامه همکاری های ۲۵ 
ساله ایران و چین از طریق ایجاد پروژه های 
درون سازمانی شانگهای از جمله ابزارهای 

آن می تواند باشد. 

  بازار سرمایـــه
  وضعیت بورس 

در آخرین روز هفته
آرمان ملی : معاملات این هفته در حالی به 
پایان رسید که شاخص کل هر چند در آخرین 
روز معاملاتی افزایش بیش از ۲٬۵۰۰ واحدی 
را ثبت کرد امــا دوباره شــاهد افزایش عرضه 
در پایان معاملات بودیم. شاخص هم وزن نیز 
هرچند افزایش ۱٬۸۰۰ واحدی را تجربه کرد اما 
عملا از نیمه دوم بازار،  بدون تغییر باقی مانده 
بود که ارزش معاملات خــرد نیز مجدد به زیر 
۳هزار میلیارد تومــان کاهش پیدا کرد.بورس 
دیروز هماننــد روز گذشــته دو نیمه متفاوت 
داشــت ولی با یک تفاوت؛ اگــر در بازار دیروز 
شاهد بازگشت بورس در نیمه دوم بودیم، دیروز 
شــاخص کل در نیمه دوم عقب نشینی کرد و 
بازار دیروز ســبز بود ولی دوباره نشان داد که 
فعلا بدون روند است همچنین شاخص کل در 
حالی در نیمه اول بازار افزایش بیش از ۳٬۲۰۰ 
واحدی را تجربه کرده بود که در یک ســاعت 
بعدی عملا بدون تغییر باقی ماند. ولی در یک 
ساعت پایانی دوباره روند نزولی به خود گرفت 
و کاهش حدود یک هزار واحدی را تجربه کرد 
و به طور مشخص در نیم ساعت پایانی با فشار 
فروش بالایی همراه شد که در نهایت شاخص 
کل با افزایش بیش از ۲هــزار و ۵۰۰ واحدی 
همراه شد تا بازدهی شاخص کل برای دومین 
هفته متوالی منفی باشــد. در ابتدای معاملات 
اقبال به گروه خودرویــی و بانکی افزایش پیدا 
کرده بود اما در نیمه دوم شــاهد فشار فروش 
در این گروه ها به ویژه در گروه خودرویی بودیم 
و شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات 
دیروز با ۲ هزار و ۵۳۳ واحد افزایش در ارتفاع 
یک میلیــون و ۴۱۰ هزار واحدی ایســتاد و 
شاخص هم وزن با یک هزار و ۸۱۶ واحد افزایش 
به ۴۰۷ هــزار و ۳۰۲ واحد و شــاخص قیمت 
با یک هزار و ۸۲ واحد رشــد بــه ۲۴۲ هزار و 
۵۹۷ واحد رسید و شــاخص بازار اول، ۲ هزار 
و ۸۴۲ واحد و شــاخص بازار دوم، ۲ هزار و ۴۷ 
واحد افزایش را ثبت کردند. روز گذشــته در 
معاملات بورس تهــران، بیش از هفت میلیارد 
و ۴۲۴ میلیون ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار 
به ارزش ۳۸ هزار و ۷۷۰ میلیارد ریال معامله 
شد همچنین سرمایه گذاری گروه توسعه ملی 
)وبانک( بــا ۴۷۱ واحد، بانــک ملت )وبملت( 
با ۴۲۴ واحد، کشــتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران )حکشــتی( با ۲۸۵ واحد، بانک تجارت 
)وتجارت( با ۲۸۴ واحد، سایپا )خساپا( با ۲۷۴ 
واحد، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با ۲۱۷ 
واحد و گسترش نفت و گاز پارسیان )پارسان( 
با ۱۸۶ واحــد تاثیر مثبت بر شــاخص بورس 
داشت. در مقابل فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( 
با ۲۸۶ واحد، معدنی و صنعتی گل گهر )کگهر( 
با ۲۱۶ واحد، توسعه معادن و فلزات )ومعادن( 
با ۱۴۵ واحد، آلومینیوم ایــران )فایرا( با ۱۳۳ 
واحد، ملی صنایع مس ایــران )فملی( با ۱۰۸ 
واحد و ایران خودرو )خودرو( با ۱۰۵ واحد تاثیر 
منفی بر شاخص بورس به همراه داشت. بر پایه 
این گزارش، دیروز نماد ســایپا )خساپا(، ایران 
خودرو )خودرو(، گسترش سرمایه گذاری ایران 
خودرو )خگستر(، شرکت سرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شســتا(، بانک تجارت )وتجارت(، 
پالایش نفت تهران )شتران( و سرمایه گذاری 
ســایپا )وســاپا( در نمادهای پرُتراکنش قرار 
داشتند همچنین گروه خودرو هم در معاملات 
دیروز صدرنشین برترین گروه های صنعت شد 
و در این گروه ۲ میلیارد و ۵۶ میلیون برگه سهم 
به ارزش پنج هزار و ۵۶۱ میلیارد ریال دادوستد 
شد و شــاخص فرابورس نیز دیروز بیش از ۵۱ 
واحد افزایش داشت و به ۱۸ هزار و ۵۹۳ واحد 
رسید که در این بازار بیش از سه میلیارد و ۳۰۱ 
میلیون برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و 
تعداد دفعات معاملات دیــروز فرابورس بیش 
از ۱۸۶ هــزار و ۶۸۳ نوبت بــود. صنعتی مینو 
)غصینو(، مدیریت انرژی تابــان هور )وهور(، 
به همن دیزل )خدیزل(، تولید برق عسلویه مپنا 
)بمپنا(، داروســازی دانا )ددانا(، پخش هجرت 
)هجــرت( و بانک دی )دی( بــا تاثیر مثبت بر 
شاخص فرابورس همراه بودند همچنین پخش 
البرز )پخش(، تهیه توزیع غذای دنا آفرین فدک 
)گدنا(، بیمه اتکایی ایرانیان )اتکای(، پتروشیمی 
مارون )مارون(، لیمر آریا ساسول )آریا(، توسعه 
سامانه نرم افزاری نگین )توسن( و شرکت آهن 
و فولاد ارفع )ارفع( تاثیر منفی بر این شــاخص 
داشتند. قیمت ســهام تمامی نمادهای گروه 
»بانک ها و مؤسســات اعتباری« رشــد کرد و 
این گروه ســبزترین گروه بازار بــود. نمادهای 
»وبانک«، »وبملت« و »حکشــتی« بیش ترین 
تأثیر را در رشد شاخص کل بورس داشتند و در 
مقابل نمادهای »فولاد«، »کگل« و »ومعادن« 
بیشترین تأثیر منفی را بر شاخص کل داشتند. 
در فرابورس نیز نمادهای »غصینو«، »وهور« و 
»خدیزل« بیش ترین تأثیر افزایشی را بر شاخص 
کل فرابورس داشــتند و »پخــش«، »گدنا« و 
»اتکای« بیش ترین تأثیر کاهنده را بر شاخص 
داشتند که در جدول پرتراکنش ترین نمادهای 
بورس خساپا صدرنشین است و خودرو و خگستر 
در رتبه هــای بعدی هســتند. در فرابورس نیز 
نمادهای گدنا، دی و تلیســه پرتراکنش  ترین 
نمادها هستند.  دیروز ارزش معاملات کل بازار 
ســهام به رقم ۲۲ هــزار و ۵۰۳ میلیارد تومان 
افزایش یافــت. ارزش معاملات اوراق بدهی در 
بازار ثانویه ۱۶ هزار و ۴۹۲ میلیارد تومان بود که 
۷۳ درصد از ارزش کل معاملات بازار سرمایه را 
تشکیل می دهد که دیروز ارزش معاملات خرد 
سهام با افزایش ۴ درصدی نسبت به روز کاری 
قبل به رقم ۳ هزار و ۲۶۶ میلیارد تومان رسید. 

 اخبار کوتـــاه
 یارانه آذرماه نقدی است یا کالایی؟

این ماه باید هشتمین مرحله از یارانه نقدی دولت رئیسی 
به حساب سرپرســتان خانوار واریز شــود اما دو سوال مهم 
درباره این یارانه وجــود دارد؛ اول اینکه یارانه آذر چه زمان 
واریز می شود و دوم اینکه آیا یارانه نقدی است؟ از سوی دیگر 
در هفت ماه گذشته یارانه نقدی ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومانی در 
فاصله ۲۰ تا ۲۲ هر ماه به حساب سرپرستان خانوار واریز شده 
است. برای همین انتظار می رود یارانه نقدی آذرماه هم مانند 
ماه های گذشته در تاریخ بیستم آذرماه واریز شود. روز گذشته 
بود که وزیر اقتصاد، خبر داد زیرساخت های پرداخت کالابرگ 
فراهم شــده و به زودی توزیع کالابرگ آغاز می شود. وزیر 
اقتصاد گفته بود: مساله طرح کالابرگ الکترونیکی مشکلی 
در تامین  مالی ندارد و دولت باید از زیرساخت فنی اطمینان 
حاصل می کرد. پیش بینی این اســت که دوره آزمایشــی 
اجرای طرح کوپن الکترونیک، یک مــاه به طول بینجامد و 
بعد از یک ماه برای سایر استان ها هم انجام شود و بر اساس 
گفته خاندوزی، یارانه آذرماه در کل کشور به صورت نقدی 
پرداخت می شود و تنها یک استان به جای یارانه ۳۰۰ و ۴۰۰ 
هزار تومانی، کوپن الکترونیک می گیرند و بعد از یک ماه برای 
سایر استان ها هم انجام شود. به گزارش تجارت نیوز،  آنگونه 
که خاندوزی اعلام کرده است یارانه آذرماه در همه استان ها 
به صورت نقدی واریز می شود جز یک استان و این ماه قرار 
است مردم اســتان هرمزگان به جای دریافت یارانه نقدی 
کالابرگ الکترونیک دریافت کنند و این شیوه بررسی پایلوت 
طرح توزیع یارانه ها و پرداخت کوپن الکترونیک است. محسن 
دهنوی در توئیتی با اشاره به »طرح کالابرگ الکترونیکی« 
نوشت؛ ماه هاســت که مجلس، اجرای طرح کالا برگ را به 
دولت تکلیف کــرده و با پیگیری قالیبــاف رئیس مجلس، 
جلسه ای برای بررسی فنی زیرساخت  این طرح در سازمان 
برنامه وبودجه برگزار کردیم. اکنون دیگر تمامی کارشناسان 
و تیم های فنــی اذعان دارند که زیرســاخت ها و لوازم فنی 
طرح تکمیل شده است. این طرح، هفته های آینده در استان 
هرمزگان به صورت آزمایشی اجرا خواهد شد که برای ما در 
مجلس مهم است که یارانه اعطایی به مردم در طول زمان و 
بر اثر تورم، ناچیز نشــود، البته حق هر شخص است که بین 

دریافت نقدی یا کالایی یارانه ها انتخاب کند. 

اوراق تسهیلات مسکن پرطرفدار شد
در ۸ ماه گذشــته ۲۸ میلیون اوراق تســهیلات مسکن 
)تسه( به ارزش ۳۲ هزار و ۲۹۷ میلیارد ریال در بازار فرابورس 
خریدوفروش شده اســت که با نگاهی به کارنامه فرابورس 
ایران در ۸ ماه گذشته نشان می دهد طی ۱۵۹روز معاملاتی 
تعداد ۶۴۸میلیارد و ۹۲۳میلیون ورقه بهادار در ۳۸میلیون 
و ۵۴۵هزار نوبت به ارزش ۶۲۱۶۸هزار و ۷۱۱میلیارد ریال 
در بازارهای فرابورس خریدوفروش شده است که به ترتیب 
از افزایش ۶۴درصدی حجم، افــت ۴۹درصدی نوبت های 
معاملات و رشــد ۲۱۱درصدی ارزش معاملات نســبت به 
مدت مشابه ســال ۱۴۰۰ حکایت دارد.  همچنین بازار اول 
فرابورس در ۸ماه گذشــته تغییر مالکیــت ۱۲۲میلیارد و 
۳۰۹میلیون ورقه بهادار بــه ارزش ۷۰۱هزار و ۳۳۷میلیارد 
ریال و بازار دوم مبادلــه ۱۲۳میلیــارد و ۵۳میلیون ورقه 
بهادار به ارزش ۵۹۲هــزار و ۵۶۰میلیارد ریــال را به خود 
دیدند که این ارقام به ترتیب بیانگر رشــد ۲درصدی حجم 
و افت ۱۴درصــدی ارزش معاملات در بــازار اول و کاهش 
۶درصدی حجم و افت ۳۵درصدی ارزش معاملات بازار دوم 
در مقایسه با ۸ ماه ابتدایی ســال ۱۴۰۰ است. این گزارش 
می افزاید: در بــازار ابزارهای مالی نیز تعــداد ۶۴میلیارد و 
۲۵۷میلیون اوراق بدهی به ارزش ۵۸۴۳۳هزار و ۳۴۱میلیارد 
ریال معامله شــده است که از رشــد ۲۳۹درصدی حجم و 
۲۳۳درصدی ارزش معامــلات این بازار در ۸مــاه ابتدایی 
امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته حکایت می کند. 
افزون بــر این، بالغ بــر ۱۳۷میلیــارد و ۹۹۸میلیون واحد 
صندوق های سرمایه گذاری قابل معامله به ارزش ۱۶۰۰هزار 
و ۶۰۰میلیــارد ریال و ۲۸میلیون ورقه گواهی تســهیلات 
مسکن)تســه( به ارزش ۳۲هزار و ۲۹۷میلیارد ریال در این 
مدت در این بازار مورد معامله قرار گرفته اســت که نشان از 
افزایش ۲۴۵درصدی حجم و ۱۲۸درصدی ارزش معاملات 
صندوق های سرمایه گذاری قابل معامله و همچنین افزایش 
۸درصدی حجم و رشــد ۹۸درصدی ارزش معاملات اوراق 
گواهی تسهیلات مسکن در مقایسه با مدت مشابه پارسال 
دارد. به گزارش تسنیم،  کل فرابورس نیز که معاملات امسال 
را از ارتفاع ۱۸هزار و ۵۵۴واحد آغاز کرده است با ثبت افزایش 
۰. ۷ درصدی، در پایان این ماه به ارتفاع ۱۸هزار و ۵۱۰واحد 
رســید و ارزش کل بازار فرابورس نیز که در ابتدای امسال 
۱۷۴۷۰هزار و ۱۹۵میلیارد ریال بود، با ثبت رشد ۳ درصدی 
در ۸ ماه گذشــته در پایان آبان ماه به عــدد ۱۸۱۳۸هزار و 

۳۲میلیارد ریال رسید. 

زنان حق عائله مندی دریافت می کنند؟
معاون امــور زنان و خانــواده ریاســت جمهوری گفت: 
چون تامین هزینــه خانواده بر عهده مرد اســت، پس حق 
عائله منــدی باید مربوط بــه مردان باشــد و کمیته زنان و 
خانواده در شورای عالی آمار مصوب شد. لذا می توانیم به طور 
دقیق آمار زنان در بخش های مختلف را جمع آوری کنیم و 
به عنوان مرجع رسمی، عهده دار این آمار باشیم. البته پیش 
از این آمارهایی درخصوص عدالت جنسیتی تهیه کرده ایم. 
به گزارش ایســنا، انســیه خزعلی درباره میزان اجرا شدن 
قانون جوانــی جمعیت و حمایت از خانــواده نیز بیان کرد: 
اجرای این قانون بر عهده ســتاد ملی جمعیت است، اما در 
زمینه بخش هایی که مرتبط با ما بــوده تلاش کرده ایم. کار 
ما اجرا نیست بلکه سیاســت گذاری، هماهنگی و نظارت بر 
دستگاه هاست. بحث چهارقلوها را دنبال کرده ایم که البته به 
قانون مکمل نیاز دارد. به زودی قانون دهه شصتی ها را اعلام 
خواهیم کرد و دورکاری با مشکلاتی از جمله اینکه مدیران 
همکاری لازم را ندارند، مواجه است که باید قانون دورکاری 
تعدیل شود تا همکاری بیشتر مدیران را در پی داشته باشد و 
دریافت حق عائله مندی برای کارکنان خانم بخش دولتی را 
مطرح کرده ایم ولی باید مصوب شود. نظر این است که چون 
تامین هزینه خانواده بر عهده مرد است، پس حق عائله مندی 

باید مربوط به مردان باشد. 

 »آرمان ملی« به بررسی الحاق ایران به پیمان شانگهای می پردازد؛ 

 بــده بســتان های تامیـــــــن منافــع 
در سایه الحاق به پیمان شانگهای

 کارشناس اقتصادی: چشم انداز این پیمان فارغ از هر نوع حکمرانی به عنوان مولفه تاثیر گذار بسیار روشن است البته به شرط اینکه ایران با سرعت نقاط آسیب پذیر خود را شناسایی و در 
دایره ارتباط با کشورهای عضو شانگهای ترمیم کند و اگر هم اکنون منافع ایران به این سازمان گره بخورد می توان امیدوار بود که تحولات مثبتی در انتظار کشور در سایه الحاق به سازمان باشد.

  سخنگوی صنعت برق گفت: ما به دنبال این هستیم که از 
طریق کابل زیردریایی و احداث خط جدید با کشــور روسیه، 
آذربایجان و ارمنســتان متصل شویم و به این ترتیب مراودات 
بیشتر می شــود دراین خصوص مصطفی رجبی مشهدی در 
نشست حاشیه ای بیست و دومین نمایشگاه صنعت برق اظهار 
داشــت: ناترازی مالی باعث شده ســراغ روش های مدیریت 
مصرف جدیــد و راهکارهایی برای توســعه ســرمایه گذاری 
دنبال کنیم و نیروگاه بســازیم و اکنــون همکاری خوبی بین 
وزارت نیرو، نفت و پالایش و پخش فرآورده برای تامین انرژی 
زمستان صورت می گیرد. سخنگوی صنعت برق تصریح کرد: 
در حوزه تشویق از ۵۶ میلیون قبض ۲۲ میلیون قبض مشمول 
تشویق شدند یعنی ۴۰ درصد شامل پاداش صرفه جویی شدند 
و در سالجاری ۸ میلیون مشترک برق رایگان دریافت کرده و 
بستانکار شدند، ۱. ۱۰۰ میلیون مشترک نیز با کاهش مصرف 
خود را به زیر الگو رساندند. رجبی مشهدی با بیان اینکه امسال 
۱۵۰۰ مگاوات صرفه جویی را در صنعت برق شــاهد بودیم، 
تاکید کرد: این در حالی اســت که هر ســال ۱۰۰۰ مگاوات 
افزایش مصرف را شــاهدیم، صرفه جویی انجام شده ناشی از 
همکاری مردم در همه بخش ها بوده اســت و ما با کشورهای 
زیادی مرز خاکی داریم که ارتباط برقی و الکتریکی هم با آنها 
برقرار است، از برخی از این کشورها برق را وارد و به برخی صادر 

می کنیم. سخنگوی صنعت برق با بیان اینکه در شمال کشور 
با ترکمنستان و ارمنستان مبادله برقی داریم، افزود: با اولویت 
تامین داخل به عراق و افغانستان و پاکستان صادرات داریم و 
همچنین به دنبال این هســتیم که از طریق کابل زیردریایی 
و احداث خط جدید با کشور روســیه، آذربایجان و ارمنستان 
متصل شویم و به این ترتیب مراودات بیشتر می شود و میزان 
مراودات برقی را ۵ درصد تجــارت عنوان کرد و گفت: ما ۶۰۰ 
مــگاوات وارد و ۶۰۰ مگاوات نیز صادرات بــرق داریم. رجبی 
مشــهدی ادامه داد: ما ۳. ۵روز برق را از ترکیه وارد و ۳. ۵ روز 
صادر می کنیم امیدواریم با افزایش ظرفیت امکان تبادل افزایش 
یابد همچنین با توجه به اینکه صنعت برق بر اساس تعرفه های 
تکلیفی اداره می شود اقتصاد خوبی ندارد و در حال حاضر ۸۵ 
هزار میلیارد تومان از دولت مطالبه داریم و به همین میزان نیز 
پیمانکاران از ما طلب دارند که طبق قانون مانع زدایی از توسعه 
صنعت برق پیش بینی شده ظرف ۳ سال تسویه شود. رجبی 
مشــهدی تاکید کرد: وزارت نیرو به دنبال این است که نقش 
خود را به عنوان فروشــنده و خریدار کاهش داده و تصدیگری 
را کم و بــه بخش خصوصی واگذار کند همچنین مشــترکان 
صنعتی می تواننــد برق مورد نیــاز خود را از بــورس تامین 
کنند و به این ترتیب قدرت نقدشوندگی پول بیشتر می شود 
و مصرف کننــدگان برق نیز می توانند بــرای تامین و مصرف 

برق برنامه ریزی کنند. او بیان کرد: برنامه ریزی این اســت که 
هیچ گونه خاموشی به نیروگاه ها از بابت عدم سوخت تحمیل 
نشود.  در روز های سرد سال ممکن است درصد گاز به سوخت 
مایع به ۵۰ درصد برســد، اکنون بیش از ۷۰ درصد ســوخت 
نیروگاه ها از طریق گاز تامین می شود. به گزارش ایلنا، سخنگوی 
صنعت برق گفت: اگر یک مقایســه در طول چند روز گذشته 
نسبت به سال قبل داشته باشــیم، گاز تحویلی به نیروگاه ها 
دوبرابر افزایــش یافته و اکنون از ســوخت جایگزین کمتری 
اســتفاده می کنیم و با تلاش هایی که در وزارت نفت می شود، 
مشکلی برای تامین برق نخواهیم داشت و خواسته وزارت نفت 
و وزارت نیرو از مشترکان کاهش ۱۰ درصدی مصرف است و اگر 
این اتفاق بیافتد با مشکل کمتری مواجه می شویم که تاکنون از 
آنچه مشخص شده گاز بیشتری به نیروگاه هاتحویل داده شده 
است. سخنگوی صنعت برق با بیان اینکه امسال کاهش قابل 
ملاحظه ای در مصارف برق بخش خانگی با وجود اضافه شدن 
سالانه یک میلیون مشترک اتفاق افتاد و این کاهش سبب شد 
برق اضافه به بخش صنایع اختصاص یابد، خاطرنشــان کرد:  
امسال هیچ گونه افزایش تعرفه ای در بخش خانگی نداشته ایم، 
افزایش تعرفه به همن ماه پارسال بر اساس مصوبه دولت اتفاق 
افتاد. براین اساس برای مسترکان بخش خانگی که مصرف شان 

پایین تر از الگو است هیچ گونه افزایش تعرفه ای اعمال نشد. 

صادرات برق از مسیر کابل زیردریایی


